
                                                                                                                                                                                            
  

 _______________________________________________________________________________ 
S & A Comércio Varejista de Equipamentos Hospitalares LTDA EPP 

Endereço: Avenida Jovita Feitosa, 582 - Parquelândia 

Fortaleza - Ceará - CEP 60450-672 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 Insc. Estadual: 06.394212-7 

Fone: 55 85 32490106 equimedceara@gmail.com                                         

Ao 
Ilustríssimo Sr. Pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro/Ceará.   
Pregão Eletrônico n° 2024.07.10.01 
 
 
 A empresa S & A COMÉRCIO VAREJISTA EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EPP, inscrita no CNPJ Nº 
11.726.439/0001-12, com sede na Avenida Jovita Feitosa, 582,  Parquelândia, CEP: 60.450-672, Fortaleza/CE, 
Telefone (85) 3249.0106, e-mail: equimedlicitacao@gmail.com, através de seu representante lega o Sr. HIRAN DE 
MEDEIROS VILA NOVA, portador da CNH: 2689970654 DETRAN/CE e inscrito no CPF: 190.058.654-15, brasileiro, 
casado, sócio administrador, residente e domiciliado a Rua Gontran Giffoni, n° 366 apt. 901B torre 2 – Bairro: Patriolino 
Ribeiro, Cidade: Fortaleza/CE, abaixo assinado, nos termos do Edital do Processo supra citado e com base nas 
disposições da Lei 14.133/2021 e demais disposições pertinentes, vem em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria 
a fim de interpor RECURSO ADMINISTRATIVO.  
: 

 

I. DA DECISÃO RECORRIDA: 
 

Em sessão eletrônica, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio declararam vencedora a licitante: HOSPMAIA COMERCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME nos lotes 1 e 3. 
 

Inconformada com a decisão, na própria sessão a ora recorrente manifestou suas insurgências e a intenção de 
recurso, tendo o Sr. Pregoeiro deferido a abertura do prazo recursal. 
 

II. DOS FATOS 
 

No processo acima referenciado, este recurso visa a DESCLASSIFICAÇÃO da proponente HOSPMAIA COMERCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME, atual vencedora dos lotes 1 e 3.  

 
O fornecedor citado deixou de atender e respeitar alguns requisitos éticos e ao mínimo estipulado no Anexo I – Termo 
de Referência, baseados no disposto da Lei 14.133/2021, bem como pelas normas contidas no edital, pelos motivos de 
fato e de direito a seguir expostos, as quais requer sejam submetidas à apreciação da autoridade hierarquicamente 
superior, como nos faculta a Lei.  
 
Cada característica deve ser observada antes da participação do certame, apenas com o intuito de ofertar 
equipamentos que realmente atendam a “todos” os requisitos, tanto físicos quanto técnicos, e principalmente os que 
podem ser comercializados perante seus órgãos regulamentadores, pois se torna injusto prejudicar os proponentes que 
cotaram corretamente.  
 
O papel de cada fornecedor interessado é cotar o que realmente foi exigido em edital, em todos os seus termos e 
principalmente oferecer equipamentos que atendam 100% ao exigido para o lote, não podendo ser tolerado 
equipamentos inferiores. 

 
Referente ao LOTE 1  
 
Referente ao item 56 do lote 1 – Cadeira de rodas para obeso – O edital solicita que seja uma cadeira com 
“CAPACIDADE DE 160KG A 199KG”, pesquisamos junto a fabricante CARONE CADEIRAS, imediatamente fomos 
informados que a empresa fabrica dois modelos para obeso, sendo um deles para banho e que ambas não possuem 

mailto:equimedceara@gmail.com


                                                                                                                                                                                            
  

 _______________________________________________________________________________ 
S & A Comércio Varejista de Equipamentos Hospitalares LTDA EPP 

Endereço: Avenida Jovita Feitosa, 582 - Parquelândia 

Fortaleza - Ceará - CEP 60450-672 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 Insc. Estadual: 06.394212-7 

Fone: 55 85 32490106 equimedceara@gmail.com                                         

essa capacidade de peso, conforme demonstrado abaixo através do catálogo com dados técnicos fornecido pela 
fabricante.  
Pode -se verificar as informações técnicas também no site:  https://carone.ind.br/produtos/gp1-obeso-cd28/  
Sendo assim a empresa HOSPMAIA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME ofertou um produto inferior 
ao mínimo estipulado no edital e que pode colocar em risco a segurança do paciente que pode ferir-se gravemente ao 
utilizar um produto que não suporta seu peso. 
 

  
 
 
Ainda no LOTE 1,  
Referente ao item 63 - Ventilador mecânico – Embora a empresa HOSPMAIA COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA ME, não tenha informado em nenhum momento em sua proposta os modelos dos equipamentos 
ofertados, em uma rápida consulta ao site do fabricante do produto ofertado verificamos vemos claramente que a 
empresa arrematante ofertou um equipamento inferior ao solicitado.  
O edital é claro ao solicitar um equipamento “COM A TELA TOUCHSCREEN DE 12” enquanto que o ÚNICO 
ventilador que a empresa CMOS DRAKE (marca ofertada pela vencedora) fabrica só possui apenas 10.4” obviamente 
menor. 

mailto:equimedceara@gmail.com


                                                                                                                                                                                            
  

 _______________________________________________________________________________ 
S & A Comércio Varejista de Equipamentos Hospitalares LTDA EPP 

Endereço: Avenida Jovita Feitosa, 582 - Parquelândia 

Fortaleza - Ceará - CEP 60450-672 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 Insc. Estadual: 06.394212-7 

Fone: 55 85 32490106 equimedceara@gmail.com                                         

 
 

 
Diante ao exposto, comprovamos que o produto ofertado diverge com o exigido em edital, desta forma, o proponente 
deverá ser DESCLASSIFICADO. 
 
Um dos pontos mais importantes que podemos observar na proposta da empresa vencedora é a oferta de produtos de 
marcas de produtos inexistentes, o item 17 do lote 1 - Prancha Longa - cita como sendo da marca MEDIBEM, que 

mailto:equimedceara@gmail.com


                                                                                                                                                                                            
  

 _______________________________________________________________________________ 
S & A Comércio Varejista de Equipamentos Hospitalares LTDA EPP 

Endereço: Avenida Jovita Feitosa, 582 - Parquelândia 

Fortaleza - Ceará - CEP 60450-672 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 Insc. Estadual: 06.394212-7 

Fone: 55 85 32490106 equimedceara@gmail.com                                         

marca é essa que não se encontra em nenhum momento nas pesquisas de marcas de produtos de resgate? Será que 
é certificada? Que garantia pode-se ter de segurança ao paciente? 
 
O item 61 – Aspirador cirúrgico – A empresa HOSPMAIA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME, ofertou 
um aspirador da marca CIRURGICA PASSOS, observamos facilmente que não é uma marca de produto, e sim um site 
que comercializa vários produtos, e que inclusive tem uma péssima reputação junto a avaliação de seus clientes, no 
site reclame aqui. 

 
 
https://www.cirurgicapassos.com.br/ 
https://www.reclameaqui.com.br/empresa/cirurgica-passos/ 
 
Sobre o lote 3  
 
A empresa oferta monitores como sendo da marca RHOSSE, que também não é marca de monitores, e sim um site 
que comercializa diversos produtos, não sendo possível nem ao menos saber que tipo de produto foi ofertado nem ao 
menos se ele existe já que além de não citar os modelos a empresa não apresentou registro na ANVISA ou catálogo. 
 
A autoclave de 65 litros item 71 do mesmo lote é ofertada como sendo da marca ALT, mais uma vez sendo necessário 
questionar que equipamento está sendo ofertado? é seguro? Vou lhes dizer por que: 
 
A empresa buscou em sites comuns os produtos para atender ao certame, não que isso seja errado, o que torna 
irresponsável é o fato de nem sequer se dar ao trabalho de analisar e ofertar produtos que forneçam aos usuários e 
profissionais garantia de segurança e satisfação, além de claro atender aos requisitos edilícios. Se buscarmos 
rapidamente no site da referida “marca” ALT https://altequipamentos.com.br/categoria-produto/autoclaves/ podemos 
ver claramente que não dispõem de autoclaves com a capacidade solicitada que dirá de qualidade. 
 
A garantia de qualidade e conformidade desses produtos é fundamental para garantir a eficácia dos procedimentos 
médicos, a precisão dos diagnósticos e a segurança dos pacientes. Desta forma, a observância estrita dessa exigência 

mailto:equimedceara@gmail.com
https://www.cirurgicapassos.com.br/
https://www.reclameaqui.com.br/empresa/cirurgica-passos/
https://altequipamentos.com.br/categoria-produto/autoclaves/


                                                                                                                                                                                            
  

 _______________________________________________________________________________ 
S & A Comércio Varejista de Equipamentos Hospitalares LTDA EPP 

Endereço: Avenida Jovita Feitosa, 582 - Parquelândia 

Fortaleza - Ceará - CEP 60450-672 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 Insc. Estadual: 06.394212-7 

Fone: 55 85 32490106 equimedceara@gmail.com                                         

é essencial para a preservação da integridade do processo licitatório e para o cumprimento dos princípios da 
legalidade, moralidade e eficiência na administração pública. 

 
 

Nesta Peça Recursal, destacamos os pontos em que o proponente não atendeu às especificações do edital. Em vista 
das falhas identificadas, além de outros fatos que merecem atenção, é imperativo que o mesmo seja 
DESCLASSIFICADO por não cumprir as exigências do Edital. 
. 
REITERAMOS QUE ESTAMOS LIDANDO COM EQUIPAMENTOS ESSENCIAIS PARA A PRESERVAÇÃO DE 
VIDAS.  
 
Esta Peça Recursal pretende visar do presente procedimento licitatório, exigência feita ao disposto no estatuto que 
disciplina o instituto das licitações, com intuito inclusive, de mencionar e solicitar a revisão obstando a BUSCA DA 
CONTRATAÇÃO MAIS VANTAJOSA e de total atendimento ao exigido. 
 

III. DO PEDIDO: 
 
Pelo exposto e diante destas constatações, certos de vossa compreensão, reiteramos nosso pedido de 
DESCLASSIFICAÇÃO do proponente citado pelo não atendimento editálicio para o ato recorrido, não admitir, prever, 
incluir ou tolerar, cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo e 
estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade ou de qualquer outra circunstância impertinente ou 
irrelevante para o específico objeto. 
 

mailto:equimedceara@gmail.com


                                                                                                                                                                                            
  

 _______________________________________________________________________________ 
S & A Comércio Varejista de Equipamentos Hospitalares LTDA EPP 

Endereço: Avenida Jovita Feitosa, 582 - Parquelândia 

Fortaleza - Ceará - CEP 60450-672 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 Insc. Estadual: 06.394212-7 

Fone: 55 85 32490106 equimedceara@gmail.com                                         

Nestes termos, pede deferimento 
 
Fortaleza/CE, 31 de julho de 2024 
 
 
____________________________________ 
Hiran de Medeiros Vila Nova 
CPF: 190.058.654-15 
Sócio Administrador 

mailto:equimedceara@gmail.com




Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

23201307137 2062

Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria do Desenvolvimento Econômico

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

002 ALTERACAO

CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

1

1

1

1

051

2001

2244

2003

FORTALEZA

4 Maio 2023

Nº FCN/REMP

CEP2300110780

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Ceará

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 1/10



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Número do Protocolo

23/060.472-2

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

CEP2300110780

Data

18/04/2023

058.660.353-08 ALLEX PIMENTEL VILA NOVA 05/05/2023

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

190.058.654-15 HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA 05/05/2023

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Balcão Denatran

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

375.362.574-49 SUSANA PIMENTEL VILA NOVA 04/05/2023

Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 2/10



S & A COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 

 

5º Aditivo e Consolidação ao Contrato Social 
 

HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, 

nascido em 26/09/1958, natural de Recife-PE, empresário, portador da CNH nº 00634059584 – 

DETRAN-CE, CPF nº 190.058.654-15, residente e domiciliado na Rua Professor Francisco 

Gonçalves, nº 640, Apto. 702, Bairro Dionísio Torres, CEP 60.135-430, em Fortaleza, Ceará e 

SUSANA PIMENTEL VILA NOVA, brasileira, casada em comunhão parcial de bens, nascida 

em 13/02/1966, natural de Recife-PE, empresária, portadora da CNH nº 00971115612 – 

DETRAN-CE, CPF nº 375.362.574-49, residente e domiciliado na Rua Professor Francisco 
Gonçalves, nº 640, Apto. 702, Bairro Dionísio Torres, CEP 60.135-430, em Fortaleza, Ceará. 

Únicos sócios desta sociedade limitada, que gira sob o nome empresarial S & A COMÉRCIO 

VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

11.726.439/0001-12, estabelecida à Avenida Jovita Feitosa, nº 582, Bairro Parquelândia, CEP: 

60.450-672, em Fortaleza-CE, com o contrato social arquivado pela JUCEC sob NIRE 

23.201.307.137, por despacho 24 de março de 2010, deliberam, a unanimidade, por este 
instrumento, editar o referido Contrato Social, nos termos que seguem: 

DA ALTERAÇÃO DO OBJETO SOCIAL 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto social passará a ser: O comércio atacadista de maquinas, 

aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar, partes e peças; Comércio varejista 

de equipamentos hospitalares; Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, 

cirúrgico, hospitalar e de laboratórios; Aluguel de equipamentos científicos, médicos e 

hospitalares sem operador; Serviços de manutenção e reparação de equipamentos hospitalares e 

Representação comercial de máquinas, equipamentos, instrumentos e materiais medico-cirúrgicos 
hospitalares e odontológicos e laboratoriais. 

DA MUDANÇA DE ENDEREÇO DE SÓCIO 

CLÁUSULA SEGUNDA – Neste ato os sócios HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA e 

SUSANA PIMENTEL VILA NOVA, já qualificados anteriormente, resolvem alterar seu 

endereço residencial para Rua Gontran Giffoni, 366, Apto. 901-B, Torre 2, Bairro Engenheiro 
Luciano Cavalcante, CEP: 60.810-220, em Fortaleza, Ceará. 

DA INCLUSÃO DE SÓCIO E ALTERAÇÃO DE CAPITAL 

CLÁUSULA TERCEIRA – Ingressa na Sociedade ALLEX PIMENTEL VILA NOVA, 

brasileiro, natural de Recife/PE, solteiro, nascido em 17/12/1992, empresário, inscrito no CPF sob 

o nº 058.660.353-08, portador do DI nº 2004009077689, SSP-CE, residente e domiciliado na Rua 

Gontran Giffoni, 366, Apto. 901-B, Torre 2, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, CEP: 

60.810-220, em Fortaleza, Ceará.  

CLÁUSULA QUARTA – O sócio HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA, acima qualificado, 

transfere onerosamente 4.000 (quatro mil) cotas, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para o 
sócio ALLEX PIMENTEL VILA NOVA que ingressa na sociedade. 

CLÁUSULA QUINTA – O capital social permanece inalterado em seu valor, tanto na 

quantidade das quotas, quanto no valor de cada quota em que se divide, sendo que por força de 

cessão e transferência das quotas, passa a ficar composto da seguinte forma:  

 

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 3/10



S & A COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 

 

5º Aditivo e Consolidação ao Contrato Social 
 

SÓCIOS QUOTAS % R$ 

ALLEX PIMENTEL VILA NOVA 4.000 20% R$ 4.000,00 

HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA 8.000 40% R$ 8.000,00 

SUSANA PIMENTEL VILA NOVA 8.000 40% R$ 8.000,00 

TOTAL 20.000  R$ 20.000,00 

 

DA CONSOLIDAÇÃO AO CONTRATO SOCIAL 

CLÁUSULA SEXTA - Sendo estes os ajustes que deveriam ser feitos, permanecem inalteradas 

todas as demais cláusulas e parágrafos não modificados por esta alteração e, em razão das 

alterações acima referidas, o titular resolve consolidar o contrato social, conforme as cláusulas e 
condições a seguir: 

 

S & A COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 

 

 Consolidação ao Contrato Social  

ALLEX PIMENTEL VILA NOVA, brasileiro, natural de Recife/PE, solteiro, nascido em 

17/12/1992, empresário, inscrito no CPF sob o nº 058.660.353-08, portador do DI nº 

2004009077689, SSP-CE, residente e domiciliado na Rua Gontran Giffoni, 366, Apto. 901-B, 

Torre 2, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, CEP: 60.810-220, em Fortaleza, Ceará, HIRAN 

DE MEDEIROS VILA NOVA, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, nascido em 

26/09/1958, natural de Recife-PE, empresário, portador da CNH nº 00634059584 – DETRAN-

CE, CPF nº 190.058.654-15, residente e domiciliado na Rua Gontran Giffoni, 366, Apto. 901-B, 

Torre 2, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, CEP: 60.810-220, em Fortaleza, Ceará e 

SUSANA PIMENTEL VILA NOVA, brasileira, casada em comunhão parcial de bens, nascida 

em 13/02/1966, natural de Recife-PE, empresária, portadora da CNH nº 00971115612 – 

DETRAN-CE, CPF nº 375.362.574-49, residente e domiciliado na Rua Gontran Giffoni, 366, 

Apto. 901-B, Torre 2, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, CEP: 60.810-220, em Fortaleza, 
Ceará. 

Participam desta sociedade Limitada, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – A sociedade gira sob o nome empresarial S & A COMÉRCIO 

VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA e tem sede e domicílio à 

Avenida Jovita Feitosa, nº 582, Bairro Parquelândia, CEP: 60.450-672, em Fortaleza-CE. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – O objeto social da sociedade é: O comércio atacadista de maquinas, 

aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar, partes e peças; Comércio varejista 

de equipamentos hospitalares; Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, 

cirúrgico, hospitalar e de laboratórios; Aluguel de equipamentos científicos, médicos e 

hospitalares sem operador; Serviços de manutenção e reparação de equipamentos hospitalares e 

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 4/10



S & A COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 

 

5º Aditivo e Consolidação ao Contrato Social 
 

Representação comercial de máquinas, equipamentos, instrumentos e materiais medico-cirúrgicos 

hospitalares e odontológicos e laboratoriais. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – O capital social é R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), dividido em 

20.000 quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um real) cada, totalmente integralizado em moeda 

corrente e legal do País, distribuído entre os sócios da seguinte forma: 

 

SÓCIOS QUOTAS % R$ 

ALLEX PIMENTEL VILA NOVA 4.000 20% R$ 4.000,00 

HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA 8.000 40% R$ 8.000,00 

SUSANA PIMENTEL VILA NOVA 8.000 40% R$ 8.000,00 

TOTAL 20.000  R$ 20.000,00 

CLÁUSULA QUARTA - As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas no 

todo ou em parte a terceiros, sem expresso consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, 

em igualdade de condições e preço, direito de preferência para a sua aquisição, formalizando, se 
realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

CLÁUSULA QUINTA - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas 

todos respondem solidariamente pela integralização do capital social, conforme art. 1.052 
CC/2002. 

CLÁUSULA SEXTA - O início das atividades foi em 22 de Março de 2010 e seu prazo de 
duração será por tempo indeterminado. 

CLÁUSULA SÉTIMA - A administração da sociedade é exercida pelos sócios: Hiran de 

Medeiros Vila Nova e Susana Pimentel Vila Nova, acima qualificados, respondendo pela 

empresa, judicial e extrajudicialmente, em juízo ou fora dele, em conjunto ou individual, podendo 

praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando 

vedado o uso da denominação social em negócios estranhos aos fins sociais, bem como onerar 
bens imóveis da sociedade, sem autorização do outro sócio. 

CLÁUSULA OITAVA – Os sócios poderão, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a 

título de “pro labore”, observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

 
CLÁUSULA NONA – Em caso de transferência ou doação de Quotas, será necessária a 

permissão de ambos os sócios, que em igualdade de condição e preço, terá direito de preferência. 

CLÁUSULA DÉCIMA - Em caso de morte de um dos sócios, a sociedade não será dissolvida e 

estando obrigado o sócio remanescente a realizar um balanço para levantamento dos valores de 

seus haveres, que serão apurados e liquidados com base na situação patrimonial da empresa. O 

mesmo procedimento será adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resolva em 
relação a um dos sócios. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O exercício social coincidirá com o ano civil. Ao término 

de cada exercício, o administrador prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à 

elaboração das demonstrações financeiras, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os 
lucros ou perdas apuradas. 

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 5/10



S & A COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 11.726.439/0001-12 

 

5º Aditivo e Consolidação ao Contrato Social 
 

Parágrafo Primeiro - Mediante deliberação de sócios, dos lucros poderão ser distribuídos em 

percentuais diferenciados da participação de cada um no capital da sociedade, assegurado aos 
sócios discordantes uma participação proporcional não inferior à sua quota de capital. 

Parágrafo Segundo - Também mediante deliberação de sócios, os lucros apurados por ocasião 

do levantamento de balanços periódicos poderão ser distribuídos aos sócios, parceladamente, ao 
longo do ano. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Que os administradores declaram, sob as penas da lei, que 

não estão incursos em quaisquer crimes previstos em lei ou restrições legais, que possam impedi–

los de exercer a administração da sociedade conforme artigo 1.011, 1º do CC/2002. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - As partes elegem o foro de Fortaleza-CE para dirimir 

quaisquer dúvidas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercício e 

cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato, sendo que os administradores 
renunciam a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.  

E por se acharem em perfeito acordo assinam o presente instrumento em 01 (uma) via, 

a ser arquivada na MM. Junta Comercial do Estado do Ceará, para que surta seus efeitos legais. 

Fortaleza-CE, 26 de Abril de 2023.  

_________________________________                       ________________________________ 

HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA                        SUSANA PIMENTEL VILA NOVA  

 

 

_________________________________ 

ALLEX PIMENTEL VILA NOVA 

 

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 6/10



Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Número do Protocolo

23/060.472-2

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

CEP2300110780

Data

18/04/2023

058.660.353-08 ALLEX PIMENTEL VILA NOVA 05/05/2023

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

190.058.654-15 HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA 05/05/2023

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Balcão Denatran

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

375.362.574-49 SUSANA PIMENTEL VILA NOVA 04/05/2023

Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 7/10



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucec informando o 
número do protocolo 23/060.472-2.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA , de CNPJ 11.726.439/0001-12 e protocolado sob o número 23/060.472-2 em 27/04/2023,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o número 6124991, em 08/05/2023. O ato foi deferido eletronicamente
pelo examinador Camila Saboia Morais Gabriele Freire.
Certifica o registro, a Presidente, CAROLINA PRICE EVANGELISTA MONTEIRO. Para sua validação, deverá ser
acessado o sitio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos.jucec.ce.gov.br/Portal/
pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de protocolo e chave de segurança.
Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

058.660.353-08 ALLEX PIMENTEL VILA NOVA 05/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

190.058.654-15 HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA 05/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Balcão Denatran

375.362.574-49 SUSANA PIMENTEL VILA NOVA 04/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Documento Principal
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

058.660.353-08 ALLEX PIMENTEL VILA NOVA 05/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

190.058.654-15 HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA 05/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Balcão Denatran

375.362.574-49 SUSANA PIMENTEL VILA NOVA 04/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Data de início dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 26/04/2023

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 8/10



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucec informando o 
número do protocolo 23/060.472-2.

Documento assinado eletronicamente por Camila Saboia Morais Gabriele Freire, Servidor(a)
Público(a), em 08/05/2023, às 12:13.

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 9/10



Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi assinado digitalmente por :

CAROLINA PRICE EVANGELISTA MONTEIRO906.224.643-53

Fortaleza. segunda-feira, 08 de maio de 2023

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o nº 6124991 em 08/05/2023 da Empresa S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ 11726439000112 e protocolo 230604722 - 27/04/2023. Autenticação: F97A815F51CBCD8732DF549B74886C57683A8F36. CAROLINA
PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - Presidente. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe nº do protocolo
23/060.472-2 e o código de segurança fIva Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/05/2023 por CAROLINA PRICE
EVANGELISTA MONTEIRO  Presidente. pág. 10/10


		2024-07-31T16:16:41-0300
	HIRAN DE MEDEIROS VILA NOVA:19005865415


		2023-05-08T17:04:24-0300
	Via Única




